
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
단위: 시도 및 농어촌도로 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

건설과 62,498,471 47,286,123 15,212,348

국 6,484,450

기 45,312

도 2,892,831

시 52,666,088

추 409,790

도로 유지관리(교통및물류/도로) 23,971,981 21,255,356 2,716,625

국 5,248,546

기 45,312

도 1,052,848

시 17,625,275

시도 및 농어촌도로 사업 23,133,454 20,489,115 2,644,339

국 5,248,546

기 45,312

도 1,052,848

시 16,786,748

도로정비 7,100,000 11,246,383 △4,146,383

401 시설비및부대비 7,100,000 11,246,383 △4,146,383

01 시설비 7,071,920 11,246,383 △4,174,463

  ○관내 도로편입 미지급용지 보상
200,000

  ○관내 읍면동 도로 풀베기 및 수목제거
700,000

  ○영주댐 일주도로 비탈면 풀베기 및 수목제거
200,000

  ○장수면 두전3리(군도5호선)선형개량공사
500,000

  ○이산면 용상2리(군도11호)우회도로 개설
300,000

  ○이산면 석포리~지동리(군도10호)도로확포장공사
894,330

  ○평은면 평은리~천본리(군도8호)선형개량공사
50,000

  ○장수성곡~안정여륵(시도3호)도로확포장공사
1,494,600

  ○고현동 고현교 개체공사
993,700

  ○상망~진우(지방도935호)도로확포장공사
695,590

  ○철도유휴부지 활용 적동교~문수교(군도7호)
    도로확포장공사

993,700

  ○순흥면 배점리 배점교 개체공사(용역)
50,000

03 시설부대비 28,080 0 28,080

    200,000,000원*1식

    700,000,000원*1식

100,000,000원*1식*2회

    500,000,000원*1식

    300,000,000원*1식

900,000,000원*1식*99.37%

50,000,000원*1식

1,500,000,000원*1식*99.64%

    1,000,000,000원*1식*99.37%

    700,000,000원*1식*99.37%

    1,000,000,000원*1식*99.37%

    50,000,000원*1식



부서: 건설과
정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
단위: 시도 및 농어촌도로 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○이산면 석포리~지동리(군도10호)도로확포장공사
5,670

  ○장수성곡~안정여륵(시도3호)도로확포장공사
5,400

  ○고현동 고현교 개체공사
6,300

  ○상망~진우(지방도935호)도로확포장공사
6,300

  ○철도유휴부지 활용 적동교~문수교(군도7호)
    도로확포장공사

4,410

도로 유지보수 6,936,315 6,742,732 193,583

201 일반운영비 1,002,001 767,270 234,731

01 사무관리비 29,689 36,213 △6,524

  ○수로원 피복비 및 기타 17,565

    ―작업복 1,500

    ―방한복 1,500

    ―안전조끼 300

    ―얼음조끼 1,500

    ―우의 450

    ―작업화 750

    ―작업모 225

    ―간식비 11,340

  ○도로보수원 사무실 운영비
3,600

  ○제설작업 급량비
7,744

  ○도로관리심의회 심의 수당 780

    ―위원회 참석수당 420

    ―위원 참석 여비 360

02 공공운영비 972,312 731,057 241,255

  ○도로보수원 관리장비 및 중기 유지비 76,400

    ―염수분사장치 유지보수
27,500

    ―제설기 4,500

    ―모래살포기 7,500

    ―굴삭기 30,000

    ―진동롤러 2,000

    ―예취기 3,000

    ―엔진톱 500

    ―통신용 무전기 1,400

  ○도로 유지보수 공공요금 760,920

    ―가로등 및 보안등 전기요금
672,000

900,000,000원*1식*0.63%

1,500,000,000원*1식*0.36%

    1,000,000,000원*1식*0.63%

    1,000,000,000원*1식*0.63%

    700,000,000원*1식*0.63%

100,000원*15명

100,000원*15명

20,000원*15명

100,000원*15명

30,000원*15명

50,000원*15명

15,000원*15명

3,000원*15명*21일*12월

    300,000원*12월

    8,000원*22명*2식*22일

70,000원*6명*1회

60,000원*6명*1회

      5,500,000원*5개소

500,000원*9대

1,500,000원*5대

15,000,000원*2대

2,000,000원*1대

500,000원*6대

500,000원*1대

100,000원*14대

      8,000원*7,000개*12월



부서: 건설과
정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
단위: 시도 및 농어촌도로 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―가로등 제어시스템 통신요금
9,000

    ―영주교 경관등 및 가로등 전기요금
3,600

    ―지하차도 우수처리시설 전기요금(봉현,영주,한정)
14,400

    ―지하차도 조명등 전기요금
12,000

    ―자동 염수분사장치 전기요금
19,800

    ―제설, 도로보수 통신용 무전기 통신요금
3,360

    ―급경사지 및 높이제한틀 경보시스템 통신요금
10,200

    ―염수분사장치 제어시스템 전용회선 통신요금
10,560

    ―지하차도 승강기 유지관리비
4,800

    ―승강기 전기요금 1,200

  ○도로보수원 대기실 및 건설창고 유지비 17,560

    ―전기, 수도요금 4,200

    ―정화조 청소 240

    ―무인경비 시스템 사용료
2,400

    ―대기실 난방비
1,720

    ―노후 CCTV 카메라 교체
9,000

  ○도로보수원 차량 유지비 117,432

    ―덤프트럭 44,260

      ㆍ유류대 28,260

      ㆍ수리 및 정비비 16,000

    ―노면청소차 36,260

      ㆍ유류대 28,260

      ㆍ수리 및 정비비 8,000

    ―화물트럭 36,912

      ㆍ유류대 33,912

      ㆍ수리 및 정비비 3,000

206 재료비 302,950 301,940 1,010

01 재료비 302,950 301,940 1,010

  ○도로유지보수 자재 및 도구 구입 302,950

    ―록하드 30,000

    ―배수관(600~1,000mm) 12,000

    ―PE드럼 6,000

    ―빙방사PP포대 15,000

      5,000원*150개소*12월

      300,000원*12월

400,000원*12월*3개소

      1,000,000원*12월

      300,000원*11개소*6월

      40,000원*14대*6월

850,000원*12월

160,000원*11개소*6월

      400,000원*12월

100,000원*12월

350,000원*12월

60,000원*4대

      200,000원*12월

      1,720원*10리터*100일

      1,000,000원*9개소

1,570원*300리터*30일*2대

8,000,000원*2대

1,570원*300리터*60일*1대

8,000,000원*1대

1,570원*60리터*120일*3대

1,000,000원*3대

15,000원*2,000포

120,000원*100본

20,000원*300개

250원*60,000장



부서: 건설과
정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
단위: 시도 및 농어촌도로 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―염화칼슘 140,000

    ―소금 15,000

    ―반사경 8,000

    ―레미콘 8,000

    ―아스콘(표층) 11,000

    ―보온덮개 1,050

    ―트랙터 부착용 제설기 고무삽날
40,000

    ―도로보수용 잡자재 및 도구
4,800

    ―빙방사 표지판 2,100

    ―위험표지판 10,000

301 일반보전금 2,250 2,250 0

11 행사실비지원금 2,250 2,250 0

  ○수로원 선진지 견학(단체협약)
2,250

302 이주및재해보상금 114,114 112,200 1,914

02 민간인재해및복구활동보상금 114,114 112,200 1,914

  ○제설작업 민간 활동비 114,114

    ―제설작업 동원자 급식
18,480

    ―제설작업 동원장비(제설기) 유류대
72,534

    ―제설작업용 트랙터 보험 가입
23,100

305 배상금등 2,000 11,000 △9,000

01 배상금등 2,000 11,000 △9,000

  ○도로시설 파손에 따른 직접손실배상비
1,000

  ○소송판결에 따른 부당이득금(사용료) 지급
    (대구지방법원 안동지원 2009나3935)

1,000

401 시설비및부대비 5,401,000 5,390,640 10,360

01 시설비 4,986,495 5,095,250 △108,755

  ○지하차도 배수펌프장 유지관리(봉현, 한정, 영주)
24,000

  ○건설자재창고 유지보수 25,000

    ―자재창고 시설유지비
20,000

    ―기계 및 전기시설 유지관리
5,000

  ○시도 및 농어촌도로 사면 보수공사
794,960

  ○시도 및 농어촌도로 측구 정비공사
794,960

400,000원*350톤

150,000원*100톤

200,000원*40개

80,000원*100㎥

110,000원*100톤

35,000원*30개

      400,000원*100개

      400,000원*12월

70,000원*30개

200,000원*50개

    150,000원*15명*1회

      8,000원*154명*15일*1식

      1,570원*154대*15일*20리터

      150,000원*154대

    1,000,000원*1식

    1,000,000원*1식

8,000,000원*3개소

      20,000,000원*1식

      5,000,000원*1식

    20,000,000원*40개소*99.37/100

    20,000,000원*40개소*99.37/100



부서: 건설과
정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
단위: 시도 및 농어촌도로 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○교통안전시설물 교체 및 신규설치(충격흡수제, 
    노면표지병, 차선규제봉, 중앙분리대 등)
    250,000

  ○시특법 대상시설물 정밀점검, 정기점검 용역(105개소)
550,000

  ○시특법 시설물 정기 및 정밀점검결과에 따른
    보수공사(설계) 50,000

  ○군도 및 농어촌도로 방호벽 도색
40,000

  ○시도 및 농어촌도로 긴급보수
397,120

  ○시가지 포장 덧씌우기 공사
546,535

  ○읍면 군도 및 농어촌도로 포장 덧씌우기 공사
1,100,000

  ○군도 및 농어촌도로 과속방지턱 설치 및 재도색
120,000

    ―신규설치 40,000

    ―재도색 80,000

  ○군도 및 농어촌도로 도로표지판 정비
100,000

  ○이산면 원리(군도10호)노후 인도개체공사
30,000

  ○관내 교통량조사용역
15,000

  ○구도심 일대 아스콘 포장공사(주민참여예
    산) 148,920

03 시설부대비 414,505 295,390 119,115

  ○시도 및 농어촌도로 사면 보수공사
5,040

  ○시도 및 농어촌도로 측구 정비공사
5,040

  ○시도 및 농어촌도로 긴급보수
2,880

  ○시가지 포장 덧씌우기 공사
3,465

  ○구도심 일대 아스콘 포장공사(주민참여예산)
1,080

  ○도로 유지보수 장비 임차 397,000

    ―도로정비 및 재해복구 장비임차(백호우)
100,000

    ―제설작업, 빙방사 채취용 장비 임차 297,000

      ㆍ백호우 99,000

      ㆍ덤프 198,000

405 자산취득비 112,000 139,000 △27,000

01 자산및물품취득비 112,000 139,000 △27,000

  ○제설작업용 물품 구매 112,000

250,000,000원*1식

550,000,000원*1식

50,000,000원*1식

    160,000원*250m

    5,000,000원*80개소*99.28/100

    2,000,000원*275a*99.37/100

2,000,000원*550a

800,000원*50개소

400,000원*200개소

    1,250,000원*80개소

    30,000,000원*1식

    15,000,000원*1식

2,000,000원*75a*99.28/100

    20,000,000원*40개소*0.63/100

    20,000,000원*40개소*0.63/100

    5,000,000원*80개소*0.72/100

    2,000,000원*275a*0.63/100

2,000,000원*75a*0.72/100

      500,000원*10대*20일

660,000원*5대*30일

660,000원*5대*60일



부서: 건설과
정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
단위: 시도 및 농어촌도로 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―트랙터용 제설기(삽날)
80,000

    ―1톤 제설기(삽날) 32,000

가로등(보안등) 설치 및 보수 1,685,500 2,100,000 △414,500

401 시설비및부대비 1,685,500 2,100,000 △414,500

01 시설비 1,681,972 2,093,520 △411,548

  ○읍면동 신규 보안등 설치 및 유지보수
400,000

  ○가로등 설치 및 유지보수 1,281,972

    ―노후 가로등 교체 및 설치 공사(영주역~김영남
      손짜장, 꽃동산 로터리)

248,200

    ―LED 보안등 개체공사(읍면)
238,272

    ―가로등 누전선로 개체
100,000

    ―가로등(보안등) 유지보수
300,000

    ―노후 가로등 점멸기(양방향) 교체
300,000

    ―영주교 경관등 및 가로등 유지보수
20,000

    ―가로등 표찰 정비 및 교체
10,500

    ―영주댐 수변도로 가로등 설치(주민참여예산)
55,000

    ―필두마을, 줄포마을 진입로 표시등(보안등) 설치
      (주민참여예산)

10,000

03 시설부대비 3,528 6,480 △2,952

  ○가로등 설치공사 및 유지보수 3,528

    ―노후 가로등 교체 및 설치 공사
1,800

    ―LED 보안등 개체 공사(읍면)
1,728

(도)교통사고잦은곳개선(전환사업) 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○교통사고 잦은곳 개선사업
200,000

도 100,000

시 100,000

(도)지역현안도로사업 700,000 400,000 300,000

      4,000,000원*20대

8,000,000원*4대

    2,000,000원*200개소

      5,000,000원*50본*99.28%

      1,200,000원*200개소*99.28%

      2,000,000원*50개소

      200,000원*1,500개

      4,000,000원*75개소

      20,000,000원*1식

      7,000원*1,500개

1,100,000원*50개소

      5,000,000원*2개소

      5,000,000원*50본*0.72%

      1,200,000원*200개소*0.72%

    200,000,000원*1식



부서: 건설과
정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
단위: 시도 및 농어촌도로 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 350,000

시 350,000

401 시설비및부대비 700,000 400,000 300,000

도 350,000

시 350,000

01 시설비 700,000 400,000 300,000

  ○순흥면 지동1리 농도301호 확포장공사
300,000

도 150,000

시 150,000

  ○평은면 강동1리 면도 101호 아스콘 덧씌우기 공사
160,000

도 80,000

시 80,000

  ○문수면 권선리 농도 303호 아스콘 덧씌우기 포장공사
240,000

도 120,000

시 120,000

(국)도로조명설비 원격점검 인프라 구축 시범사업(가로등) 75,520 0 75,520

기 45,312

도 9,062

시 21,146

401 시설비및부대비 75,520 0 75,520

기 45,312

도 9,062

시 21,146

01 시설비 75,520 0 75,520

  ○가로등 설비 원격점검 인프라 구축 시범사업
75,520

기 45,312

도 9,062

시 21,146

(국)6.27~7.27 호우피해복구(도로(지원)) 6,436,119 0 6,436,119

국 5,248,546

도 593,786

시 593,787

401 시설비및부대비 6,436,119 0 6,436,119

국 5,248,546

도 593,786

시 593,787

01 시설비 6,436,119 0 6,436,119

  ○6.27~7.27호우피해복구(도로(지원))
6,436,119

    300,000,000원*1식

160,000,000원*1식

240,000,000원*1식

75,520,000원*1식

    6,436,119,000원*1식



부서: 건설과
정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
단위: 시도 및 농어촌도로 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 5,248,546

도 593,786

시 593,787

도로점용 관리 66,527 62,009 4,518

국유재산 관리 32,000 20,000 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

  ○측량기준점 현황 조사 용역
12,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

03 시설부대비 20,000 20,000 0

  ○국공유재산 측량 수수료(도로) 20,000

    ―현황측량 10,000

    ―경계측량 10,000

노점상 정비 34,527 42,009 △7,482

101 인건비 34,077 41,559 △7,482

04 기간제근로자등보수 34,077 41,559 △7,482

  ○노점상 계도(단속) 및 도로점용 실태조사 인부임
34,077

201 일반운영비 450 450 0

01 사무관리비 450 450 0

  ○피복비(청원경찰) 450

    ―근무복 150

    ―방한복 200

    ―단화 100

건널목 관리 772,000 704,232 67,768

건널목관리 772,000 704,232 67,768

201 일반운영비 354,000 4,000 350,000

02 공공운영비 354,000 4,000 350,000

  ○건널목(이산) 경비실 유지보수
4,000

  ○건널목(이산) 경비 용역
350,000

401 시설비및부대비 403,000 335,232 67,768

01 시설비 400,264 333,000 67,264

  ○건널목(이산) 전기분야 유지보수
23,000

  ○건널목(이산) 시설물 개량공사
377,264

03 시설부대비 2,736 2,232 504

  ○건널목(이산) 시설물 개량공사
2,736

403 자치단체등자본이전 15,000 15,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 15,000 0

    12,000,000원*1식

500,000원*20필지

500,000원*20필지

78,880원*2명*216일*1회

150,000원*1명

200,000원*1명

100,000원*1명

    4,000,000원*1식

    350,000,000원*1식

    23,000,000원*1식

    380,000,000원*1식*99.28/100

    380,000,000원*1식*0.72/100



부서: 건설과
정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
단위: 건널목 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○이산건널목 유지보수 부담금
15,000

지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시) 10,113,851 7,927,166 2,186,685

도 1,340,000

시 8,773,851

지역개발 9,222,251 7,866,566 1,355,685

도 1,340,000

시 7,882,251

주민숙원사업 6,542,251 5,249,566 1,292,685

201 일반운영비 6,600 5,600 1,000

01 사무관리비 6,000 5,000 1,000

  ○읍면동 주민숙원사업 합동설계반 운영(유류대,
    용지대, 프린터, 토너)

2,000

  ○사일마을, 호문도로 철도부지 사용료
2,000

  ○장수 덕암~한정교간도로 철도부지 사용료
2,000

02 공공운영비 600 600 0

  ○영주 음악학원 옆 우수펌프 전기사용료
600

305 배상금등 651 1,302 △651

01 배상금등 651 1,302 △651

  ○부당이득금(사용료)지급(대구지방법원안동지원
    2009가단6837) 651

401 시설비및부대비 6,485,000 5,193,664 1,291,336

01 시설비 6,470,204 5,127,139 1,343,065

  ○소규모 주민자력사업
2,000,000

  ○도경계 환경개선사업
30,000

  ○소규모 시설물(암거, 소교량, 배수로 등) 긴급
    복구비 750,000

  ○상망동 4통 정희네 소머리국밥 골목 배수로
    및 농로정비공사 120,000

  ○상망동 3통 성불사 인근 배수로 설치공사
90,000

  ○상망동 단이골 인근 도로 정비공사 185,000

    ―배수로 정비 140,000

    ―도로 정비 45,000

  ○조와동 5통 서느이골 진입도로 확장공사
80,000

  ○조암로~운문로 구간 아스콘 포장공사
100,000

  ○솔향마을 진입로 및 배수로 정비공사
200,000

    15,000,000원*1식

    2,000,000원*1식

    2,000,000원*1년

    2,000,000원*1년

    50,000원*12월

651,000원*1식

    4,000,000원*500개소

    30,000,000원*1식

25,000,000원*30개소

300,000원*400m

    300,000원*300m

400,000원*350m

300,000원*150m

    200,000원*400m

    2,000,000원*50a

    1,600,000원*125m



부서: 건설과
정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지역개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○문정동 한정경로당 인근 아스콘덧씌우기 포장공사
50,000

  ○창진~고현간 도로(고현철교) 개체공사
700,000

  ○철도유휴부지활용 풍기읍 백신 136-2 일원 농로 
    개설공사 외 7건

993,700

  ○소규모 주민숙원사업(동지역) 1,171,504

    ―배수로 정비공사
297,840

    ―농로정비공사
297,840

    ―암거설치공사
148,920

    ―사면정비공사
148,920

    ―아스콘 덧씌우기공사
277,984

03 시설부대비 14,796 15,465 △669

  ○소규모 주민숙원사업(동지역) 8,496

    ―배수로 정비공사
2,160

    ―농로정비공사
2,160

    ―암거 설치공사
1,080

    ―사면정비공사
1,080

    ―아스콘 덧씌우기공사
2,016

  ○철도유휴부지활용 풍기읍 백신리 136-2 일원 농로
    개설공사 외 7건

6,300

402 민간자본이전 50,000 49,000 1,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 49,000 1,000

  ○마을회관 보수(보조율 정액)
50,000

(도)도계시설물유지관리 10,000 22,000 △12,000

도 5,000

시 5,000

401 시설비및부대비 10,000 22,000 △12,000

도 5,000

시 5,000

01 시설비 10,000 22,000 △12,000

  ○도계시설물유지관리
10,000

도 5,000

2,000,000원*25a

    5,185,185원*135m

    1,000,000원*1,000m*99.37%

      30,000,000원*10개소*99.28%

      30,000,000원*10개소*99.28%

      50,000,000원*3식*99.28%

      30,000,000원*5개소*99.28%

      2,000,000원*140a*99.28%

      30,000,000원*10개소*0.72%

      30,000,000원*10개소*0.72%

      50,000,000원*3식*0.72%

      30,000,000원*5개소*0.72%

      2,000,000원*140a*0.72%

    1,000,000원*1,000m*0.63%

    5,000,000원*10개소

    10,000,000원*1식



부서: 건설과
정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지역개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 5,000

(도)살기좋은경북만들기사업 2,670,000 2,595,000 75,000

도 1,335,000

시 1,335,000

401 시설비및부대비 2,670,000 2,595,000 75,000

도 1,335,000

시 1,335,000

01 시설비 2,670,000 2,595,000 75,000

  ○풍기읍 수철리 118번지 일원 농수로 설치공사
70,000

도 35,000

시 35,000

  ○풍기읍 동부리 토성교 인근 도로확포장공사
140,000

도 70,000

시 70,000

  ○풍기읍 서부3리 경로당 마을안길 외 1개소
    아스콘덧씌우기공사 150,000

도 75,000

시 75,000

  ○풍기읍 산법리 노인회관 인근 아스콘덧씌우기공사
90,000

도 45,000

시 45,000

  ○이산면 운문1리 마을안길 덧씌우기공사
100,000

도 50,000

시 50,000

  ○이산면 지동리 큰냥바위골 농로정비공사
50,000

도 25,000

시 25,000

  ○이산면 지지마골 우회로 농로 확포장공사
250,000

도 125,000

시 125,000

  ○이산면 신천2리 마을공동주차장 조성사업
60,000

도 30,000

시 30,000

  ○평은면 오운2리 오운삼거리 농로정비공사
70,000

도 35,000

시 35,000

  ○평은면 평은1리 영은 마을안길 정비공사
70,000

200,000원*350m

200,000원*700m

2,000,000원*75a

2,000,000원*45a

    2,000,000원*50a

    200,000원*250m

    200,000원*1,250m

    60,000,000원*1식

    200,000원*350m

    200,000원*350m



부서: 건설과
정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지역개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 35,000

시 35,000

  ○평은면 천본1리 소림골 아스콘덧씌우기공사
100,000

도 50,000

시 50,000

  ○평은면 지곡1리 마을공동주차장 조성사업
60,000

도 30,000

시 30,000

  ○문수면 탄산리 싹은다리골 아스콘덧씌우기 포장공사
60,000

도 30,000

시 30,000

  ○문수면 만방1리 호박골 아스콘덧씌우기 포장공사
60,000

도 30,000

시 30,000

  ○문수면 월호3리 원창 농로포장공사
50,000

도 25,000

시 25,000

  ○문수면 만방1리 한천 농로설치공사
50,000

도 25,000

시 25,000

  ○문수면 조제1리 샛골 마을안길 아스콘덧씌우기
    포장공사 40,000

도 20,000

시 20,000

  ○장수면 갈산3리 마을회관 인근 아스팔트포장
    덧씌우기공사 120,000

도 60,000

시 60,000

  ○장수면 성곡2리 진당골 인근 콘크리트포장
    및 배수로 정비공사 100,000

도 50,000

시 50,000

  ○장수면 소룡1리 마을안길 아스팔트포장 덧
    씌우기공사 100,000

도 50,000

시 50,000

  ○장수면 반구2리 마을회관 인근 아스팔트포장
    덧씌우기공사 80,000

도 40,000

시 40,000

2,000,000원*50a

    60,000,000원*1식

2,000,000원*30a

2,000,000원*30a

    200,000원*250m

    200,000원*250m

2,000,000원*20a

2,000,000원*60a

200,000원*500m

2,000,000원*50a

2,000,000원*40a



부서: 건설과
정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지역개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○안정면 생현1리 고운다리들 배수로 정비공사
150,000

도 75,000

시 75,000

  ○안정면 일원리 햇살자리 아스콘덧씌우기공사
100,000

도 50,000

시 50,000

  ○안정면 안심2리 마을안길 사면정비공사
50,000

도 25,000

시 25,000

  ○봉현면 하촌1리 농로 아스콘덧씌우기공사
80,000

도 40,000

시 40,000

  ○봉현면 하촌2리 마을안길 아스콘덧씌우기공사
60,000

도 30,000

시 30,000

  ○봉현면 하촌3리 농로 아스콘덧씌우기공사
80,000

도 40,000

시 40,000

  ○순흥면 청구1리 마을 배수개선공사
100,000

도 50,000

시 50,000

  ○순흥면 태장3리 지경터 위험사면 정비공사
30,000

도 15,000

시 15,000

  ○단산면 옥대4리 멍실골 인근 배수로 설치
    및 사면정비공사 50,000

도 25,000

시 25,000

  ○부석면 용암1리 맥기리골 인근 농로사면 정비공사
35,000

도 17,500

시 17,500

  ○조와동 단막골 배수로 정비공사
35,000

도 17,500

시 17,500

  ○가흥2동 상고현 안길 포장공사
30,000

200,000원*750m

2,000,000원*50a

    1,000,000원*50m

    2,000,000원*40a

2,000,000원*30a

    2,000,000원*40a

    200,000원*500m

    750,000원*40m

1,000,000원*50m

1,000,000원*35m

    200,000원*175m

    2,000,000원*15a



부서: 건설과
정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지역개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 15,000

시 15,000

일반철도사업 891,600 60,600 831,000

철도사업관리 891,600 60,600 831,000

201 일반운영비 41,600 40,600 1,000

01 사무관리비 27,000 26,000 1,000

  ○영주동 철도고가 하부 공원관리 및 환경정비
16,000

    ―공원관리 및 환경정비
10,000

    ―수경시설(바닥분수) 청소 및 수질검사
6,000

  ○중앙선 복선전철 및 중부권 동서횡단철도 홍보 
    및 행사 물품 구입 등

1,000

  ○국유재산 사용료(영주고가 하부공간)
10,000

02 공공운영비 14,600 14,600 0

  ○영주동 철도고가하부 공원 시설 수선 유지비
5,000

  ○영주동 철도고가하부 공원 전기 및 상하수도 요금
9,600

403 자치단체등자본이전 850,000 0 850,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 850,000 0 850,000

  ○영주역 안전연결통로 공사비
850,000

농촌개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 27,471,621 17,190,657 10,280,964

국 1,235,904

도 452,983

시 25,782,734

농업기반조성 20,401,621 14,690,657 5,710,964

국 1,235,904

도 452,983

시 18,712,734

수리시설 개보수 4,434,750 4,153,200 281,550

201 일반운영비 216,750 163,200 53,550

02 공공운영비 216,750 163,200 53,550

  ○암반관정 농업용수 수질검사 수수료
16,750

  ○수리계 수리시설물 유지관리비(전기요금)
200,000

401 시설비및부대비 3,268,000 3,690,000 △422,000

01 시설비 3,257,335 3,679,434 △422,099

  ○암반관정 지하수 영향조사
70,000

      10,000,000원*1식

      6,000,000원*1식

    1,000,000원*1식

    10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

800,000원*12월

    8,500,000,000원*10%

    125,000원*134개소

    400,000원*500개소

    3,500,000원*20개소



부서: 건설과
정책: 농촌개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○수리시설 긴급 보수 및 유지관리비
300,000

  ○국유재산(구거) 현황측량 수수료
5,000

  ○국유재산(구거) 경계측량 수수료
5,000

  ○풍기읍 금계리 용천지 준설공사
630,000

  ○풍기읍 수철리 마을회관 인근 용배수로 정비공사
50,541

  ○풍기읍 금계리 선맥골 인근 배수로 설치공사
66,000

  ○풍기읍 욱금리 뒷골 인근 배수로 정비공사
60,000

  ○이산면 두월리 범남골 송수관로 설치공사
49,460

  ○이산면 신천2리 용장골 송수관로 설치공사
45,000

  ○이산면 운문2리 평지마을 가뭄대책 용수개발사업
50,000

  ○이산면 신암2리 중평들 가뭄대책 용수개발사업
50,000

  ○평은면 용혈2리 지산골 용수로 정비공사
55,496

  ○평은면 용혈2리 질골 용수로 개체공사
50,000

  ○문수면 만방리 가구대골 용수로 정비공사
45,000

  ○문수면 조제지구 양수장 설치공사
993,700

  ○장수면 성곡1리 배태고개 일원 용배수로 개체공사
59,460

  ○장수면 두전1리 도장골 일원 용배수로 개체공사
50,000

  ○안정면 동촌2리 오리나무골 배수로 정비공사
50,000

  ○안정면 여륵리 509번지 인근 배수로 정비공사
89,190

  ○순흥면 청구2리 청구2지구 송수관로 설치공사
49,460

  ○부석면 임곡1리 미터골 인근 용배수로 정비공사
134,028

  ○노현지 재해예방 노후수리시설 정비공사
300,000

03 시설부대비 10,665 10,566 99

  ○풍기읍 수철리 마을회관 인근 용배수로 정비공사
459

  ○이산면 두월리 범남골 송수관로 설치공사
540

    300,000,000원*1식

    500,000원*10필지

    500,000원*10필지

    100,000원*6,300t

340,000원*150m*99.1%

300,000원*220m

    400,000원*150m

    25,000원*2,000m*98.92%

    30,000원*1,500m

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

    160,000원*350m*99.1%

    100,000원*500m

    150,000원*300m

    1,000,000,000원*1식*99.37%

150,000원*400m*99.1%

200,000원*250m

125,000원*400m

600,000원*150m*99.1%

50,000원*1,000m*98.92%

150,000원*900m*99.28%

    300,000,000원*1식

340,000원*150m*0.9%

    25,000원*2,000m*1.08%



부서: 건설과
정책: 농촌개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○평은면 용혈2리 지산골 용수로 정비공사
504

  ○문수면 조제지구 양수장 설치공사
6,300

  ○장수면 성곡1리 배태고개 일원 용배수로 개체공사
540

  ○안정면 여륵리 509번지 인근 배수로 정비공사
810

  ○순흥면 청구2리 청구2지구 송수관로 설치공사
540

  ○부석면 임곡1리 미터골 인근 용배수로 정비공사
972

403 자치단체등자본이전 950,000 300,000 650,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 950,000 300,000 650,000

  ○수리시설물 유지관리비 보조(한국농어촌공사)
300,000

  ○금계저수지 수변 산책로 설치공사(한국농어촌공사)
400,000

  ○농업용 관정 사후관리(서징 및 모터개체)용역
    (한국농어촌공사)

200,000

  ○농업용 관정 정기점검용역(한국농어촌공사)
50,000

농촌주민숙원사업 6,326,000 5,093,457 1,232,543

401 시설비및부대비 6,326,000 5,093,457 1,232,543

01 시설비 6,309,386 5,063,134 1,246,252

  ○풍기읍 삼가리 양아골 인근 배수로 설치공사
120,000

  ○풍기읍 삼가리 무쇠골 인근 배수로 설치공사
200,000

  ○풍기읍 서부리 마을안길 하수도 개체공사
90,000

  ○풍기읍 교촌리 202-3번지 일원 호우피해 수해
    복구공사 250,000

  ○이산면 지동3리 진입로 사면정비공사
90,000

  ○문수면 탄산리 장모개골 농로포장공사
120,000

  ○문수면 대양2리 마을안길 아스콘 덧씌우기공사
100,000

  ○문수면 대양1리 전도 마을진입로 정비공사
80,000

  ○문수면 월호1리 마을진입로 아스콘덧씌우기       
    포장공사 80,000

  ○문수면 승문2리 제방 농로포장공사
80,000

  ○장수면 화기1리 물미들 일원 마을안길 아스콘     
    덧씌우기공사 80,000

    160,000원*350m*0.9%

    1,000,000,000원*1식*0.63%

150,000원*400m*0.9%

600,000원*150m*0.9%

50,000원*1,000m*1.08%

150,000원*900m*0.72%

300,000,000원*1식

400,000,000원*1식

    10,000,000원*20개소

100,000원*500개소

600,000원*200m

500,000원*400m

    450,000원*200m

2,500,000원*100m

    360,000원*250m

    250,000원*480m

2,000,000원*50a

    800,000원*100m

2,000,000원*40a

    400,000원*200m

2,000,000원*40a



부서: 건설과
정책: 농촌개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○장수면 두전1리 회전교차로 인근 배수로 정비공사
80,000

  ○장수면 반구2리 문화마을 인근 사면정비공사
80,000

  ○장수면 두전1리 반산교 인근 사면정비공사
130,000

  ○안정면 용산1리 피골 교량확장공사
150,000

  ○안정면 용산2리 암거설치공사
100,000

  ○안정면 오계2리 청골 하수도 설치공사
60,000

  ○안정면 내줄리 암거설치공사
80,000

  ○봉현면 두산2리 배수로 및 사면정비공사
80,000

  ○봉현면 하촌1리 농로 아스콘덧씌우기공사
80,000

  ○순흥면 석교2리 교량확장공사
80,000

  ○순흥면 태장3리 지경터 교량개체공사
450,000

  ○순흥면 내죽1리 농로확장공사
100,000

  ○부석면 노곡2리 듬실골 인근 배수로 설치공사
86,000

  ○소규모 농촌주민숙원사업(읍면) 3,463,386

    ―배수로 정비공사
1,046,220

    ―농로정비공사
1,046,220

    ―암거 설치공사
99,280

    ―사면정비공사
297,840

    ―아스콘 덧씌우기공사
973,826

03 시설부대비 16,614 30,323 △13,709

  ○소규모 농촌주민숙원사업(읍면) 16,614

    ―배수로 정비공사
3,780

    ―농로정비공사
3,780

    ―암거 설치공사
720

    ―사면정비공사
2,160

    ―아스콘 덧씌우기공사
6,174

200,000원*400m

1,000,000원*80m

    650,000원*200m

    25,000,000원*6m

    50,000,000원*2식

    1,000,000원*60m

    80,000,000원*1식

    800,000원*100m

    100,000원*800m

    80,000,000원*1식

    450,000,000원*1식

    400,000원*250m

200,000원*430m

      30,000,000원*35개소*99.64/100

      30,000,000원*35개소*99.64/100

      50,000,000원*2식*99.28/100

      30,000,000원*10개소*99.28/100

      2,000,000원*490a*99.37/100

      30,000,000원*35개소*0.36/100

      30,000,000원*35개소*0.36/100

      50,000,000원*2식*0.72/100

      30,000,000원*10개소*0.72/100

      2,000,000원*490a*0.63/100



부서: 건설과
정책: 농촌개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

농어촌도로사업 7,350,000 4,730,000 2,620,000

401 시설비및부대비 7,350,000 4,730,000 2,620,000

01 시설비 7,343,700 4,728,200 2,615,500

  ○안정면 용산2리~묵리(리도202호)도로확포장공사
    (용역) 500,000

  ○문수면 월호리~탄산리(면도102호)도로확포장공사
993,700

  ○상망동 방치골 도로확포장공사
950,000

  ○문수면 만방리 우무실~종릉(농도305호)도로확포장
    공사 450,000

  ○철도유휴부지 활용 농어촌도로 정비공사(백1리,   
    백신2리, 적동삼거리)

900,000

  ○문수면 승문1리 막현~종릉간(면도102호)도로확포장
    공사 400,000

  ○문수면 만방1리 종릉~한정(면도102호)선형개량공사
300,000

  ○풍기읍 금계리(리도206호) 암거 개체공사
300,000

  ○도로보수원 창고확장공사(용역)
50,000

  ○평은면 용혈리 시낼도로(면도101호)선형개량공사
100,000

  ○부석면 임곡1리(숲실)진출입로 개설공사
600,000

  ○문수면 승문리 성잠교 인근(면도101호)선형개량공사
300,000

  ○풍기읍 금계리 용천골 선형개량공사
400,000

  ○풍기읍 삼가리 도로 선형개량공사
200,000

  ○안정면 신전리(군도3호)신안교 진입로 개선공사
100,000

  ○장수성곡~의산간(리도207호선)도로 확포장공사
500,000

  ○단산면 병산리(면도102호) 도로확포장공사
300,000

03 시설부대비 6,300 1,800 4,500

  ○문수면 월호리~탄산리(면도102호)도로확포장공사
6,300

(도)재해예방 노후수리시설정비 200,000 300,000 △100,000

도 60,000

시 140,000

401 시설비및부대비 200,000 300,000 △100,000

도 60,000

시 140,000

01 시설비 200,000 300,000 △100,000

500,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식*99.37%

    950,000,000원*1식

450,000,000원*1식

    300,000,000원*3개소

400,000,000원*1식

300,000,000원*1식

    150,000,000원*2개소

    50,000,000원*1식

100,000,000원*1식

    600,000,000원*1식

300,000,000원*1식

    400,000,000원*1식

    200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

500,000,000원*1식

    300,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식*0.63%



부서: 건설과
정책: 농촌개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○봉현면 오현리 뒷밭지 재해예방 노후수리 시설 정비
200,000

도 60,000

시 140,000

(도)저수지제당정비 15,000 14,000 1,000

도 5,000

시 10,000

401 시설비및부대비 15,000 14,000 1,000

도 5,000

시 10,000

01 시설비 15,000 14,000 1,000

  ○저수지 제당정비 15,000

도 5,000

시 10,000

(도)저수지정밀안전진단 160,000 80,000 80,000

도 48,000

시 112,000

401 시설비및부대비 160,000 80,000 80,000

도 48,000

시 112,000

01 시설비 160,000 80,000 80,000

  ○평은면 용혈리 지산지 정밀안전진단
40,000

도 12,000

시 28,000

  ○순흥면 석교리 동호지 정밀안전진단
40,000

도 12,000

시 28,000

  ○부석면 보계리 잡실지 정밀안전진단
40,000

도 12,000

시 28,000

  ○문정동 살막지 정밀안전진단
40,000

도 12,000

시 28,000

(국)6.27~7.27 호우피해복구비(행정안전부) 1,769,240 0 1,769,240

국 1,116,329

도 326,455

시 326,456

401 시설비및부대비 1,769,240 0 1,769,240

국 1,116,329

도 326,455

200,000,000원*1식

1,500,000원*10개

    40,000,000원*1식

    40,000,000원*1식

    40,000,000원*1식

    40,000,000원*1식



부서: 건설과
정책: 농촌개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 326,456

01 시설비 1,769,240 0 1,769,240

  ○6.27~7.27 호우피해 수해복구공사 14개소
1,769,240

국 1,116,329

도 326,455

시 326,456

(국)호우및태풍카눈재해복구비 100,372 0 100,372

국 73,316

도 13,528

시 13,528

401 시설비및부대비 100,372 0 100,372

국 73,316

도 13,528

시 13,528

01 시설비 100,372 0 100,372

  ○풍기읍 백리 백동지 정비공사
100,372

국 73,316

도 13,528

시 13,528

(국)6.27~7.27호우재해복구(행정안전부) 46,259 0 46,259

국 46,259

401 시설비및부대비 46,259 0 46,259

국 46,259

01 시설비 46,259 0 46,259

  ○풍기읍 백리 백동지 정비공사
46,259

국 46,259

농촌환경정비 7,070,000 2,500,000 4,570,000

기초생활인프라(소규모용수개발)(전환사업) 7,070,000 2,500,000 4,570,000

403 자치단체등자본이전 7,070,000 2,500,000 4,570,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 7,070,000 2,500,000 4,570,000

  ○이산면 질골지구 소규모 용수개발사업
    (한국농어촌공사) 3,000,000

  ○문수면 대양지구 양수장 설치공사(한국농어촌공사)
4,070,000

행정운영경비(건설과)(기타/기타) 941,018 912,944 28,074

도 47,000

시 484,228

추 409,790

인력운영비 809,744 785,102 24,642

도 47,000

시 352,954

    1,769,240,000원*1식

    100,372,000원*1식

    46,259,000원*1식

3,000,000,000원*1식

4,070,000,000원*1식



부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

추 409,790

도로보수원 인력운영비 352,954 329,615 23,339

101 인건비 352,954 329,615 23,339

03 공무직(무기계약)근로자보수 352,954 329,615 23,339

  ○수로원인부임 352,954

    ―정근수당 38,066

    ―명절휴가비 57,099

    ―가족수당 12,480

      ㆍ배우자 5,280

      ㆍ기타 7,200

    ―시간외근무수당
67,257

    ―휴일근무수당 74,742

    ―연차유급휴가수당
25,910

    ―특수업무수당 12,600

    ―위험수당 12,600

    ―반장수당 1,800

    ―조장수당 2,700

    ―정액급식비 25,200

    ―교통보조비 18,000

    ―제설수당 4,500

(도)지방수로원 인건비 456,790 455,487 1,303

도 47,000

추 409,790

101 인건비 456,790 455,487 1,303

도 47,000

추 409,790

03 공무직(무기계약)근로자보수 456,790 455,487 1,303

  ○수로원 인부임 456,790

도 47,000

추 409,790

기본경비 131,274 127,842 3,432

기본경비 131,274 127,842 3,432

201 일반운영비 34,794 31,362 3,432

01 사무관리비 34,794 31,362 3,432

  ○복사용지 구입 5,280

  ○특근매식비 14,784

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 12,930

    ―복사기(대형) 수리
1,500

2,537,720원*50%*2회*15명

2,537,720원*75%*2회*15명

40,000원*11명*12월

60,000원*10명*12월

      24,910원*15시간*15명*12월

199,310원*25일*15명

      132,870원*13일*15명

70,000원*15명*12월

70,000원*15명*12월

150,000원*1명*12월

75,000원*3명*12월

140,000원*15명*12월

100,000원*15명*12월

50,000원*15명*6월

456,790,000원*1식

20,000원*22박스*12월

8,000원*7식*22명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

      1,000,000원*1.5대



부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―프린터 수리 250

    ―복사기 토너 1,500

    ―프린터(흑백) 토너
5,000

    ―프린터(컬러) 토너
1,000

    ―PC 수리 440

    ―기타 수리비 600

    ―기타 사무관리비
2,640

202 여비 90,000 90,000 0

01 국내여비 90,000 90,000 0

  ○관내여비(청원경찰 1명 포함)
66,240

  ○관외여비 23,760

203 업무추진비 5,280 5,280 0

04 부서운영업무추진비 5,280 5,280 0

  ○부서운영업무추진비 5,280

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○직책급업무수행경비(건설과장)
1,200

100,000원*5대*50%

200,000원*5회*1.5대

      200,000원*5회*5대

      200,000원*5회*1대

100,000원*22대*20%

50,000원*12월

      10,000원*22명*12월

    20,000원*23명*12일*12월

120,000원*22명*9일

440,000원*12월

    100,000원*1명*12월


